Sanat ve estetik kaygısı ise ikinci plandadır. Ancak bu yön büsbütün ihmal edilmez. Çünkü eski medeniyetimizde hemen her alanda olduğu gibi eğitim ve öğretim faaliyetlerinin de zevkli bir hale getirilerek “meşk edilmesi” temel yöntemlerden biridir. Örneğin ahlâkî bir metin olan Âşık Paşa'nın (ö. 733/1332) *Garibnâme*'sinde insanın ahlâkî açıdan kemali hedeflenmekle beraber, o günün dil ve edebî şartları açısından olabildiğince estetik kurallara riayet edilerek sanatlı bir dilin kullanılmış olduğu genel kabule mazhar bir görüştür.

1832) ait *Tûtî-i Vâzih* adlı manzum grameri, yukarıda söz edilen tasnif ve gruplandırmalara göre bir yere koyma ihtiyacı hâsıl olmaktadır. Bu esere ait tespitlerimize geçmeden önce, Mustafa Vâzih'ın hayatı ve eserlerinden kısaca bahsedeceğiz.

I. Mustafa Vâzih'ın Hayatı ve Eserleri¹

Mustafa Vâzih, 1177/1763-1764 senesinde Amasya'da dünyaya gelmiştir. Babası Amasya müftüsü Kara İsmail Efendi, II. Beyazıt'ın Amasya'da şehzadeligi sırasında ona imamlık yapan Çorumlu kazasker Alaaddin Ali Efendi'nin soyundan gelmektedir. Bu yüzden Vâzih, kimi kaynaklarda Çorumlu olarak nitelendirilir. İlköğrenimini babasından, Gümüşhaneli Ebubekir Efendi ve Şeyhzade lakaplı bir âlimden almıştır. Bir süre babasının yanında yazı işlerinde çalıştıktan sonra İstanbul'a daha yüksek düzeyde medrese eğitimi almak için gitmiştir. Bu sırada Latince de öğrenmiş ve Arapça-Farsça bilgisini iletmiştir.

İstanbul'dan döndüğü sırada Amasya şehri oldukça karışıktır. Taşra ve merkez yöneticileri ile halk arasında, başta öşür meselesi olmak üzere çeşitli anlaşmazlıklar bulunmakta idi. Bu esnada Sungurlu Medresesi'nde bir müddet müderrislik yapan Vâzih, Amasya müftülüğüne ilk defa Caniklizâde Tayyar Mahmud Paşa'nın desteğiyle 1213/1799 tarihinde atanmıştır. Bu ilk müftülük görevi sırasında halktan onda bir yerine üçte bir vergi toplayan Tayyar Mahmud Paşa'yı desteklemesi çevre müftülerinin, medrese hocalarının ve bölgedeki din âlimlerinin tepkisini çekmiştir. Bu tepkilerin artmasıyla, 20 Ekim 1799 tarihinde azledilmiştir.

sayfaları arasındaki kısımdan özetlenmiştir.

Amasya'ya dönmüştür. Sürgün sırasında Sivas valisinin davetiyle bu şehre de gitmiş ve af fermanını burada almıştır.

Mustafa Vâzih, sürgün dönüşünde münzevî bir hayat yaşamıştır. 1247/1831-1832 yılında Amasya'da vefat eden Mustafa Vâzih, bu şehirde toprağa verilmiştir. Mustafa Vâzih, eserlerinden ve hakkında yazılanlardan anlaşıldığı kadarıyla geniş bir Arapça-Farsça bilgisine sahip, nüktedan, tarih düşürme sanatında mahir ve çok yönlü bir din âlimidir.

Oysa manzum gramerler üzerine yapılan bir araştırmaya göre edebiyatımızda *Tûtî-i Vâzih* hariç, sadece üç adet manzum gramer yer almaktadır. Bunlardan ilki yazma halinde olan ve bilindiği kadarıyla ilk manzum gramerimiz olan *Kavâ'id-i Fûrs'tür* (telif: 957/1550). Diğer ikisi ise matbu nüshaları mevcut *Manzum Kavâ'id-i Fârsî* veya *Nazmu'l-Ferîd* (telif: 1315/1897) ve *Ikdu'l-Le'âlî* (telif: 1323/1905) adlı eserlerdir (Çetinkaya 2021: 39). Bu eserlerin telif tarihlerinde görüldüğü gibi edebiyatımızda, XVI. asırdan XIX. asrın sonuna kadar, tespit edilebildiği kadarıyla manzum gramer kaleme alınmamıştır. Ancak ileride görüleceği üzere *Tûtî-i Vâzih* ise, XIX. asrın ilk yarısında yazılmıştır. Bu durumda en azından, XVI. yüzyılın ortasından, XIX. yüzyılın başına kadar geçen yaklaşık üç yüzyıllık bir süreçte manzum gramer yazımına rastlanmamış olması, dikkat çekici bir durumdur. Biz bu durumu, gramer öğretiminin mensur eserler üzerinden yürütülmesine, gramer gibi kısmen ağır ilmî bir konunun manzum anlatılmasının zorluğuna ve gramer öğretiminin manzum sözlükler içerisine serpiştirilmesi gibi sebeplere bağlamaktayız.

İlk manzum gramerimiz olan *Kavâ'id-i Fûrs* 957/1550 yılında, hayatı hakkında fazla bilgi olmayan Hüsâm Efendi tarafından Farsça dilbilgisi kuralları ile ilgili yazılmış bir manzumedir. Millî kütüphanedeki nüshası, 46 varak ve 403 beyitten müteşekkildir. Dilbilgisi konuları üç Farsça ana başlık altında verilmiştir. Bu başlıklar, fiil, harf ve isimdir. Alt başlıklarda ise her grubun müştakları verilmiştir. Daha sonra bu grupların masdarlarına ve çoğullama şekillerine de değinilmiştir. Eser üzerine 2006 yılında Tolga Elbirlik tarafından yüksek lisans tezi hazırlanmıştır (Çetinkaya 2021: 91-93). Tespit edilen ikinci manzum gramer, *Manzum Kavâ'id-i Fârsî* veya *Nazmu'l-Ferîd*'in matbu hali mevcut olup 1315/1897 yılında Ahmet Remzi Akyürek (d.1892/ö.1944) tarafından telif edilmesine rağmen 1316/1900 tarihinde İstanbul Kasbar Matbaası'nda tab edilmiştir. Bu eserin diğer manzum gramerlerden farkı, Farsça kaleme alınmasıdır. 8 sayfa ve 118 beyittir. Eser, mukaddime, dokuz bâb ve hâtime kısımlarından oluşmaktadır. Eserin bâbları masdar, mâzî fiillerin köklerini elde etme yolları, muzârî konusu, mef'ûl ve fâil, fiil çekimlerinde olumsuzluk, ism-i zamân ile ism-i mekân, edat, ön ve son ekler ile soru edatlarıdır (Çetinkaya 2021: 412-415). Matbu halde olan diğer bir Türkçe manzum gramer olan *Ikdu'l-Le'âlî*, hayatı hakkında fazla malumata sahip olmadığımız Mehmed Âtîf İbnü'l-Hamdî tarafından 1323/1905 yılında telif edilip aynı yıl İstanbul'da Şirket-i Mürettebiye Matbaası'nda basılmıştır. 32 sayfa ve 340 beyittir. Eserin başında na't ve devrin padişahına övgü içeren bir giriş vardır. Daha sonra "ifâde-i merâm" başlıklı önsöz yer alır. Dilbilgisi kısmı 270 beyitten oluşmaktadır.

Ahmet Remzi Akyürek'in *Manzum Kavâ'id-i Fârsî* veya *Nazmu'l-Ferîd*'inin Farça yazıldığı dikkate alınırsa *Tûtî-i Vâzih*, edebiyatımızdaki üç Türkçe manzum gramerden biri olarak kabul edilebilir. Eserin üçü Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi ve biri Ankara Üniversitesi Yazma Eserler Kütüphanesi'nde olmak üzere dört yazma nüshası mevcuttur. Çorumdaki 5332/1 nolu nüshada, eserin 1238/1822-1823 tarihinde Mustafa Vâzih tarafından bitirildiğine işaret eden bir kayıt vardır. Ayrıca eserin sonunda yer alan "*Bilmek ister iseniz târîhin/Tûtî-i Vâzih okun ezber ile*" beytinin ikinci mısraı da bu seneye işaret etmektedir (Vâzih 1238/1822-1823: 14a). Elimizdeki nüshalar farklı sayıda beyit içermekle birlikte yaptığımız karşılaştırmada *Tûtî-i Vâzih*'in, 420 beyitten müteşekkil olduğunu gördük. Bu haliyle *Tûtî-i Vâzih*, edebiyatımızdaki en kapsamlı manzum gramerdir. Eser, "fe'ilâtün/fe'ilâtün/fe'ilün vezninde mesnevî nazım şekliyle kaleme alınmıştır. Vâzih bu manzum gramerine, aşağıda gösterilen beyitte, "*Tûtî-i Vâzih*" adını verdiğini belirtmiştir:

*İsmidir Tûtî-i Vâzih kelimât
Nâzıra kand-i nebât u mir'ât
(Vâzih 1238/1822-1823: 14a)*

Tûtî-i Vâzih'in Çorumdaki iki nüshasında, "*Emsiletü Vâzih fi'l-Fârsî ma'ahâ Dürriyyetün*" (Vâzih'in içinde inciler bulunan Farsça emsile kitabı) başlığı yer almaktadır. Bu başlığın altında bulunan besmeleden sonra ilk beyitte

*Ki yazam Fûrs'de bir emsile-i nev
Arabî emsilesine pey-rev*

*Ahsenü'l-hıfz bedü'l-elfâz
Eshelü'l-lafz ser'ü'l-îkâz*

*Gerçi var Emsile-i Sivasî
Mübtedî zihnidir pek kâsî*

*Okusun hâsıl-ı ömrüm hâlâ
Ni'metullâh Muhammed Mollâ*

*Okusunlar dahı her tâlibler
Fârisî fenninedir râgıblar
(Vâzih 1238/1822-1823: 1b)*

Bu beyitlerden anlaşıldığına göre Vâzih eserini, öncelikle oğlu Nimetullâh Muhammed Molla için kaleme almış ancak Farsça öğrenmek isteyen diğer isteklilerin de ondan faydalanabileceğini belirtmiştir. Böyle bir niyetle yola çıkmaya, Farsça öğretirken karar verdiğini söylemektedir. Eserini, Arapça emsile yani gramer öğretimindeki sistemle yazdığını özellikle vurgulamıştır. Bunu yaparken de Şemseddin-i Sivasî'nin (ö. 1006/1597) "*Emsile-i Sivasî*"sini örnek aldığını zikretmiştir. *Emsile-i Sivasî*'yi zor bulduğu için böyle bir eser kaleme aldığını söylemiştir. Her ne kadar Şemseddin Sivasî'nin *Hallü Me'âkidi'l-Kavâid* adlı İbn Hişâm en-Nahvî'nin *el-İ'râb an-Kavâidi'l-İ'râb* adlı eserine haşiye olarak yazdığı bir

Şaka ve buna bağlı kimi avama ait tabirler, eserde sık sık kalıp şeklinde tekrarlanır. Örneğin hemen her konunun başında “er u avrat” ifadesini içeren tabirin geçtiği şu kullanım görülmektedir:

*Fil-i mâzî-i binâ'ü'l-mechûl
Hem de müfred bir er avrat ma'mûl
(Vâzih 1238/1822-1823: 4b)*

Eserin öğrencilere hitap eden yönünü asla gözden uzak tutmayan Vâzih, Farsça fiillerin çekimlerinin Türkçe karşılıklarını verirken, öğrencilere sitem yoluyla nasihat eden ifadeleri, yer yer şaka yollu bir edayla dile getirir. Bu durum, şu örneklerde görüleceği üzere, *Tûtî-i Vâzih*'i eğlenceli bir hale getirmiştir:

*Okumadı ni'deyim geçmişde
Ser-serîdir o değil bir işde
(Vâzih 1238/1822-1823: 2a)*

*Küçücekden okumadı ol yâr
Gelecekte okumasın deyyâr
(Vâzih 1238/1822-1823: 3a)*

*Vakt geçmişde ola yâ hâlâ
Sen de vaktiyle çalış yâ mollâ
(Vâzih 1238/1822-1823: 4a)*

*Sizler okumadınız geçmişde
Bu tekâsül ne revâ yaz kışda
(Vâzih 1238/1822-1823: 6b)*

Vâzih, aşağıda örnekleri verilen deyimler, halk tabirleri ve konuşma dili özellikleriyle eserini akıcı ve okunabilir bir hale getirmeyi de başarmıştır:

*Okumadı bir er ü bir avrat
Bu cihân içre çekerler zahmet
(Vâzih 1238/1822-1823: 2a)*

*İkisi bir yere geldikde tamâm
Ma'nî-i te'kîdin eyler ifhâm
(Vâzih 1238/1822-1823: 2b)*

*Tut kulak kâ'ide-i ra'nâyâ
Zammeye mîme vü harf-i bâya
(Vâzih 1238/1822-1823: 3a)*

*Cümlesi okudular geçmişde
Âlim ol sen de oku çalış da
(Vâzih 1238/1822-1823: 4a)*

*Söyle ey Tûtî-i Vâzih sözünü
Bir de mechûle döndür yüzünü
(Vâzih 1238/1822-1823: 8b)*

Tûtî-i Vâzih'i ana hatlarıyla, Türkçe manzum biçimde kaleme alınan diğer iki eserle karşılaştırmak mümkündür. Türkçe yazılmış ilk manzum Farsça gramer olan *Kavâ'id-i Fûrs*'te olduğu gibi Vâzih'in eserinde de dibâce ve hatime kısımları yer almaz.

İstanbul: Doğu Kütüphanesi Yay.
- Kiremitçi, Ferdi (2015). "Klâsik Türk Edebiyatında Öğretici Eserler: Tanım, Tasnif, Örnek, Metin. A. Ü. *Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi* 54: 313-352.
- Levend, Ağâh Sırrı (1973). *Türk Edebiyatı Tarihi I. Cild-Giriş*. Ankara: TTK Yay.
- Mustafa Vâzih (tlf. 1238/1822-1823). *Tûtî-i Vâzih*. Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi. No. 5332/1. Vr. 14a.
- Öz, Yusuf (2010). *Tarih Boyunca Farsça-Türkçe Sözlükler*. Ankara: TDK Yay.
- Topal, Ahmet (hızl) (2016). *Mustafa Vâzih Efendi, Gülistân Tercümesi-Güldeste-i Gülistân Hediyeten li'l-İhvân*. Erzurum: Fenomen Yay.